П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего – судьи Терехова Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода Короховой И.С., представителя потерпевшего [ ФИО 12 ], подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Ростуновой Н.Г., Кохась О.А., при секретаре судебного заседания Баранцевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ Адрес ], гражданки [ ... ], имеющей [ ... ] образование, [ ... ], не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ] не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, родившейся [ ДД.ММ.ГГГГ ] в г. [ Адрес ], гражданки [ ... ] имеющей [ ... ] образование, [ ... ], [ ... ]., не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: [ Адрес ], проживающей по адресу: [ Адрес ], не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, состоящая на регистрационном учете по адресу: [ Адрес ], зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывании на территории Российской Федерации, осознавая, что она не является принимающей стороной, как это предусмотрено п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поскольку она не имеет намерения предоставлять место пребывания, т.е. место для фактического проживания или осуществления трудовой деятельности иностранным гражданам, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 10 до 15 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ] обратилась в отделение муниципального казенного учреждения "[ ... ] где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 1], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 18], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которые заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 10 часов по 15 часов 11.05.2019 предоставила в отделение муниципального казенного учреждения [ ... ] заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение она им не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранные граждане были поставлены на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], то есть совершила фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 8 до 20 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ], обратилась в отделение муниципального казенного учреждения "[ ... ], где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 16 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 2 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 3], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которые заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] предоставила в отделение муниципального казенного учреждения "[ ... ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение она им не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранные граждане были поставлены на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], то есть совершила фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 8 по 20 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ], обратилась в отделение муниципального казенного учреждения "[ ... ], где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] ФИО 4, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которое заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данного иностранного гражданина. Заполненное в отношении указанного лица уведомление, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] предоставила в отделение муниципального казенного учреждения [ ... ], заведомо зная при этом, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение она ему не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранный гражданин был поставлен на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], то есть совершила фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 45 минут по 19 часов 45 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ] обратилась в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которое заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данного иностранного гражданина. Заполненное в отношении указанного лица уведомление, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 13 часов 45 минут по 19 часов 45 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] предоставила в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически данное жилое помещение она ему не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранный гражданин был поставлен на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], то есть совершила фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 9 до 15 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ], обратилась в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], [ Адрес ] [ ФИО 6 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 7], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которое заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут по 15 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] предоставила в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение она им не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранные граждане были поставлены на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], то есть совершила фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 45 минут по 19 часов 45 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ], обратилась в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 8], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которое заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данного иностранного гражданина. Заполненное в отношении указанного лица уведомление, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 13 часов 45 минут по 19 часов 45 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] предоставила в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически данное жилое помещение она ему не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранный гражданин был поставлен на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ] то есть совершила фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 8 до 14 часов ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ], обратилась в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 19 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 9 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которое заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут по 14 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] предоставила в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение она им не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранные граждане были поставлены на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], то есть совершила фиктивную постановку на учет указанных иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени в период времени с 13 часов 45 минут по 19 часов 45 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ], обратилась в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 20], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которое заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данного иностранного гражданина. Заполненное в отношении указанного лица уведомление, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 13 часов 45 минут по 19 часов 45 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] предоставила в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ] заведомо зная при этом, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически данное жилое помещение она ему не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранный гражданин был поставлен на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], то есть совершила фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени в период времени с 13 часов 45 минут по 19 часов 45 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту её пребывания (проживания), по адресу: [ Адрес ], находясь по адресу: [ Адрес ], обратилась в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], где заполнила в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 Федерального закона № 109-ФЗ от [ ДД.ММ.ГГГГ ] «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 10 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 21 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], гражданина [ Адрес ] [ ФИО 11 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в место пребывания – [ Адрес ], которое заверила собственной подписью, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у неё данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» ФИО1 в период времени с 13 часов 45 минут по 19 часов 45 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] предоставила в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение она им не предоставила и предоставлять не намеревалась, после чего иностранные граждане были поставлены на учет сотрудниками отделения отдела по вопросам миграции отдела полиции [ Номер ] Управления МВД России по [ Адрес ], то есть совершила фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета [ ... ]", расположенного по адресу: г[ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошла к холодильным витринам и с целью тайного хищения взяла принадлежащий ООО [ ... ]" товар, а именно: четыре батона колбасы с\к Шельф [ ... ]", в фасовке по 300 г, стоимостью 106 рублей 80 копеек за один батон, всего на общую сумму 427 рублей 20 копеек; девять батонов колбасы с\к Шельф [ ... ]", в фасовке по 300 г, стоимостью 102 рублей 40 копеек за один батон, всего на общую сумму 921 рубль 60 копеек; четыре батона колбасы с\к [ ... ]" [ ... ]", в фасовке по 300 г, стоимостью 133 рубля 40 копеек за один батон, всего на общую сумму 533 рубля 60 копеек; двадцать пачек масла "[ ... ]", стоимостью 78 рублей 81 копейка за одну пачку, всего на общую сумму 1576 рублей 20 копеек. Указанное имущество ФИО1 сложила в свою сумку и направилась к выходу, не намереваясь его оплатить. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 прошла через зону кассового контроля, не оплатив товар. Однако ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО [ ... ]", до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина, не получив возможности распорядиться похищенным. В случае доведения ФИО1 преступного умысла до конца, ООО [ ... ]" был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 3458 рублей 60 копеек.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 9 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, прошли к холодильным витринам, где находятся упаковки с сырами, торгового зала магазина [ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ]. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они могут беспрепятственно совершить тайное хищение чужого имущества, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ей роли, взяла из холодильной витрины товар, принадлежащий ООО [ ... ]», а именно: восемь упаковок сыра [ ... ] 50%, в фасовке по 230 г, стоимостью 196 рублей 03 копейки за одну упаковку, всего на общую сумму 1568 рублей 24 копейки; две упаковки сыра [ ... ]",45%, в фасовке по 240 г, стоимостью 173 рубля 99 копейки, за одну упаковку, всего на общую сумму 347 рублей 98 копеек; четыре упаковки сыра [ ... ]", 52%, в фасовке по 300 г, стоимостью 226 рублей 19 копеек, за одну упаковку, всего на общую сумму 904 рубля 76 копеек; четыре упаковки сыра [ ... ]", 45 %, в фасовке по 250 г, стоимостью 165 рублей 29 копеек, за одну упаковку, всего на общую сумму 661 рубль 16 копеек; четыре упаковки сыра [ ... ] 45% в фасовке по 250 г, стоимостью 182 рубля 69 копеек, за одну упаковку, всего на общую сумму 730 рублей 76 копеек; пять упаковок сыра [ ... ]", 45%, в фасовке по 300 г, стоимостью 208 рублей 79 копеек, за одну упаковку, всего на общую сумму 1043 рубля 95 копеек, а всего имущества на общую сумму 5256 рублей 85 копеек, которые сложила в продовольственную тележку, находящуюся при ней, таким образом, приготовив их для хищения. В свою очередь, ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ей роли, находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, которые могли застигнуть их на месте совершения преступления. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО "[ ... ] ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 9 часов 50 минут прошли в "[ ... ]", торгового зала ООО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], где ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно между собой, вдвоем переложили из продовольственной тележки похищенные продукты питания в имеющиеся при каждой из них женские сумки, после чего прошли через кассовую зону, не оплатив товар, тем самым тайно похитили указанное имущество ООО [ ... ]", причинив своими действиями ООО [ ... ]" материальный ущерб на общую сумму 5256 рублей 85 копеек.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 50 минут ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, прошли к холодильным витринам, где находятся упаковки с сырами и колбасами, торгового зала магазина [ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ], убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они могут беспрепятственно совершить тайное хищение чужого имущества, ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ей роли, взяла из холодильных витрин товар, принадлежащий ООО [ ... ]», а именно: десять упаковок сыра [ ... ]", 45% в фасовке по 250 г, стоимостью 159 рублей 90 копеек, за одну упаковку, всего на общую сумму 1599 рублей; три батона колбасы сервелат [ ... ]", в фасовке по 420 грамм, стоимостью 183 рубля 90 копеек, за один батон, на общую сумму 551 рубль 70 копеек, а всего имущества на общую сумму 2150 рублей 70 копеек, которые сложила в продовольственную тележку, находящуюся при ней, таким образом, приготовив их для хищения. В свою очередь, ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ей роли, находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, которые могли застигнуть их на месте совершения преступления. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО [ ... ] ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, прошли в [ ... ] торгового зала ООО [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], где ФИО2 и ФИО1 вдвоем переложили из продовольственной тележки похищенные продукты питания в имеющиеся при каждой из них женские сумки. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, прошли через кассовую зону, не оплатив товар, тем самым тайно похитили указанное имущество ООО [ ... ]", причинив своими действиями ООО [ ... ]" материальный ущерб на общую сумму 2150 рублей 70 копеек.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 40 минут ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошла к холодильным витринам и с целью тайного хищения имущества взяла принадлежащий ООО [ ... ] товар, а именно: три упаковки сыра [ ... ], 50%, в фасовке по 230 г, стоимостью 177 рублей 68 копеек за одну упаковку, всего на общую сумму 533 рубля 04 копейки; две упаковки сыра "[ ... ]", 45%, в фасовке по 200 г, стоимостью 84 рубля 59 копеек за одну упаковку, всего на общую сумму 169 рублей 18 копеек; две упаковки сыра [ ... ]", 45%, в фасовке по 250 г, стоимостью 97 рублей 39 копеек, за одну упаковку, всего на общую сумму 194 рубля 78 копеек; пять упаковок форели [ ... ]", в фасовке по 300 г, стоимостью 278 рублей 6 копеек за одну упаковку, всего на общую сумму 1390 рублей 30 копеек; шесть банок креветок в рассоле "[ ... ] в фасовке по 430 г, стоимостью 294 рубля 88 копеек каждая, всего на общую сумму 1769 рублей 28 копеек. Указанное имущество ФИО2 сложила в свою женскую сумку и направилась к выходу, не намереваясь его оплатить. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 прошла через зону кассового контроля, не оплатив товар. Однако ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО [ ... ] до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина, не получив возможности распорядиться похищенным. В случае доведения ФИО2 преступного умысла до конца ООО [ ... ] был бы причинен материальный ущерб на сумму 4056 рублей 58 копеек.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов ФИО2, находясь у [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения сотового телефона, обманывая Потерпевший №1, скрывая истинные намерения, попросила передать ей сотовый телефон под предлогом позвонить. Потерпевший №1, поверив ФИО2, не подозревая о ее преступных намереньях, передал ФИО2 сотовый телефон марки [ ... ]», стоимостью 10000 рублей, с находящейся в нем сим-картой оператора [ ... ] в силиконовом чехле, с защитным стеклом, стоимостью 700 рублей, в чехле сотового телефона находились принадлежащие Потерпевший №1 пластиковая карта [ ... ]», фотография, не представляющие материальной ценности, а всего имущество на общую сумму 10700 рублей. ФИО2 с места совершения преступления с указанным имуществом скрылась, похитив его путем обмана, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10700 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании следствия ФИО1 и ФИО2 с участием защитников заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства было поддержано подсудимыми в присутствии защитников в судебном заседании при рассмотрении дела по существу. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что с предъявленным обвинением они полностью согласны, свою вину в совершении преступлений полностью признают, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, им была предоставлена квалифицированная юридическая помощь, и они заявляют данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитниками, порядок обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, им понятен.

Защитники Ростунова Н.Г., Кохась О.А. в судебном заседании поддержали заявленные ходатайства.

Государственный обвинитель Корохова И.С., представители потерпевших [ ФИО 12 ], [ ФИО 12 ], [ ФИО 14 ], [ ФИО 15 ], потерпевший Потерпевший №1 не возражали против особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд, основываясь на изложенном в приговоре описании преступного деяния, с которым согласились подсудимые, квалифицирует действия ФИО1:

по каждому из девяти преступлений – по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества.

Суд, кроме того, квалифицирует преступные действия ФИО1 и ФИО2, каждой:

по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] – по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд, кроме того, квалифицирует преступные действия ФИО2:

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи.

ФИО1 не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению [ ... ] экспертизы от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО1 обнаруживает [ ... ]. Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. [ ... ]

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за совершение каждого из преступлений, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимой и членов её семьи. Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за совершение краж имущества ООО [ ... ] суд относит явку с повинной.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют.

ФИО2 не судима, на учете у психиатра не состоит, находится с [ ДД.ММ.ГГГГ ] под диспансерным наблюдением [ ... ] по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению [ ... ] экспертизы от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 обнаруживает клинические [ ... ]. Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. [ ... ]

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 за совершение каждого из преступлений, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, [ ... ], состояние здоровья подсудимой и членов её семьи. Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой за совершение мошенничества в отношении Потерпевший №1 и краж имущества ООО «[ ... ]», суд относит явку с повинной.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимых от наказания, применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64 УК РФ не имеется.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 и ФИО2 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и факт рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд при назначении наказания руководствуется требованиями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2 и конкретных обстоятельств совершенных ими преступлений суд считает необходимым назначить им наказание соответственно преступлениям различных категорий в виде штрафа и лишения свободы, с поглощением менее строгого наказания более строгим на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению подсудимых.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимых, наличие целого ряда смягчающих их наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и ФИО2 может быть достигнуто без изоляции их от общества, и назначает им наказание с применением положений ст. 73 УК РФ – условно, с установлением продолжительного испытательного срока и возложением на них ряда обязанностей, соблюдением которых подсудимые должен будут доказать свое исправление.

Гражданские иски о возмещении имущественного ущерба ООО [ ... ]» в лице его представителей [ ФИО 14 ] в сумме 2150 рублей 70 копеек и [ ФИО 12 ] в сумме 5256 рублей 85 копеек, нашли свое полное подтверждение в ходе судебного заседания, а поэтому они подлежат удовлетворению и взысканию солидарно с подсудимых ФИО1 и ФИО2, виновных в причинении соответствующего ущерба.

Гражданский иск о возмещении имущественного ущерба потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 10700 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, он подлежит удовлетворению и взысканию в данной части в соответствии со ст. 1080 ГК РФ с подсудимой ФИО2

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание: 

за совершение каждого из девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, в виде штрафа в размере 100000 рублей; 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, – в виде штрафа в размере 40000 рублей;

за совершение преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок два года;

за совершение преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание: 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, – в виде штрафа в размере 40000 рублей; 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев; 

за совершение преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок два года;

за совершение преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 и ФИО2 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не допускать употребления наркотических средств и психотропных веществ иначе как по назначению врача; пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости – курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить.

Гражданские иски представителей ООО [ ... ] [ ФИО 14 ], [ ФИО 12 ], потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО [ ... ] 7407 рублей 55 копеек.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №1 10700 рублей.

Вещественные доказательства: уведомления, копии паспортов, миграционных карт, счетов-фактур, договоров, справку о стоимости, товарные накладные, диски с видеозаписью, соглашение – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Терехов